
 

 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СТАРОМИНСКАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

31 июля 2019 года  № 118/682 

станица Староминская 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района 

 по Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2 

Вовк Николаю Трофимовичу 

 

 

Рассмотрев документы Вовк Н.Т., представленные в территориальную 

избирательную комиссию Староминская для выдвижения и регистрации 

кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского поселения 

Староминского района по Староминскому пятимандатному избирательному 

округу № 2 территориальная избирательная комиссия Староминская 

установила следующее. 

Гражданин Российской Федерации Вовк Николай Трофимович 

 22 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

Староминская о своем выдвижении кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2 избирательным 

объединением Региональное отделение Политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ».  



2 

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты Совета Староминского сельского 

поселения Староминского района по Староминскому пятимандатному 

избирательному округу № 2» от 22 июля 2019 года Вовк Н.Т. были 

представлены: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2 избирательным 

объединением Региональное отделение Политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ»;  

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2; 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия диплома, подтверждающего указанные в заявлении о согласии 

баллотироваться кандидата сведения о профессиональном образовании; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН); 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах; 

- выписка из протокола второго этапа Конференции Регионального 

отделения Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» в 

Краснодарском крае от 6.07.2019 года «О выдвижении тайным голосованием 

кандидатов в депутаты представительных органов муниципальных 

образований Староминского района Краснодарского края на выборы, 

назначенные на 8 сентября 2019 года»; 

- копия Свидетельства о государственной регистрации некоммерческой 

организации Региональное отделение Политической партии 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  Краснодарском крае. 



3 

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты Совета Староминского сельского 

поселения Староминского района по Староминскому пятимандатному 

избирательному округу № 2» от 24 июля 2019 года Вовк Н.Т. были 

представлены: 

- заявление кандидата о не создании избирательного фонда. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона 

от 12 июня 2002 г. № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в  референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского от 26 

декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском 

крае» (далее Закон Краснодарского края), на основании решения 

территориальной избирательной комиссии Староминская от 26 июля 2019 

года № 113/614 кандидат Вовк Н.Т. был уведомлен о выявленных 

недостатках в документах, представленных при выдвижении и для 

регистрации и об отсутствии документов, необходимых для регистрации 

кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского поселения 

Староминского района по Староминскому пятимандатному избирательному 

округу № 2, а именно: 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Закона Краснодарского края 

вместе с предусмотренным заявлением о согласии баллотироваться 

кандидатом представляются копии документов, подтверждающих указанные 

в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (роде занятий). Сведения об основном месте работы 

или службы, о занимаемой должности (роде занятий) могут быть также 

подтверждены документом (справкой), выданным (выданной) 

уполномоченным на то соответствующим органом. Документом, 

подтверждающим род занятий кандидата -пенсионер, является пенсионное 

удостоверение либо справка, выданная уполномоченным на то 

соответствующим органом. 



4 

Кандидатом Вовк Н.Т. не подтверждены сведения о роде занятий – 

пенсионер, указанном в заявлении о согласии баллотироваться и в 

уведомлении о выдвижении, предоставленном в территориальную 

избирательную комиссию Староминская при выдвижении.  

Также в заявлении о согласии баллотироваться неверно указано: 

- наименование представительного органа; 

- наименование избирательного округа; 

- указанные сведения о месте рождения не соответствуют данным о 

месте рождения, содержащимся в паспорте гражданина Российской 

Федерации; 

- в сведениях об адресе места жительства указаны не полные данные об 

адресе места жительства в соответствии с требованиями п. 5 ст. 2 

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской 

Федерации», отсутствует наименование района; 

- индивидуальный номер налогоплательщика (не соответствует номеру 

ИНН, содержащемуся в представленной копии ИНН); 

- сведения об уровне профессионального образования (уровень 

образования, указанный в заявлении, не соответствует представленной копии 

диплома); 

- наименование избирательного объединения, выдвинувшего 

кандидата, не соответствует наименованию избирательного объединения, 

указанному в копии Свидетельства о государственной регистрации 

избирательного объединения (в соответствии со статьей 16 Закона 

Краснодарского  края). 

В уведомлении о выдвижении кандидата: 

- в сведениях об адресе места жительства указаны не полные данные об 

адресе места жительства в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 2 

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях 



5 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской 

Федерации», отсутствует наименование района; 

- не указаны наименование представительного органа, а также название 

и номер избирательного округа. 

В соответствии частью 4 статьи 19 Закона Краснодарского края 

кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского поселения 

Староминского района вместе с заявлением о согласии баллотироваться, в 

избирательную комиссию должны быть представлены сведения о размере и 

об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются по 

форме согласно приложению 1 к Федеральному закону "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации".  

В соответствии с утвержденной формой Приложения №  1  к 

Федеральному Закону в сведениях о размере и об источниках доходов 

кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, 

ценных бумагах, представленных кандидатом, в графах «Доходы за ______ 

год» и «Имущество по состоянию на «___»_____года» не указан период 

предоставления сведений. 

В представленной кандидатом Вовк Н.Т. форме Сведений о размере и 

об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах неверно указан идентификационный 

номер налогоплательщика (ИНН) (не соответствует номеру ИНН, 

содержащемуся в представленной копии ИНН), сведения о наличии 

земельных участков, находящихся в собственности у кандидата не указана 

информация о месте нахождения (адрес) указанного земельного участка, а 

также общая площадь в квадратных метрах. 

garantf1://84566.1000/


6 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 41 Закона Краснодарского края 

кандидаты для финансирования своей избирательной кампании обязаны 

создать избирательные фонды. Создание кандидатом избирательного фонда 

необязательно при условии, что число избирателей в избирательном округе 

не превышает пяти тысяч и финансирование кандидатом своей 

избирательной кампании не производится. В этом случае кандидат 

письменно уведомляет избирательную комиссию об указанных 

обстоятельствах в заявлении, предусмотренном частью 2 статьи 19 Закона 

Краснодарского края, либо отдельным документом. 

В нарушение требований частей 1 и 2 статьи 41 Закона Краснодарского 

края, в соответствии с которыми создание избирательного фонда кандидата в 

округе с числом избирателей более пяти тысяч является обязательным, 

кандидатом Вовк Н.Т. при подаче документов на выдвижение и регистрацию  

24 июля 2019 г. подано заявление о не создании избирательного фонда 

кандидата.  Избирательный фонд кандидатом не создан. Первый финансовый 

отчет не представлен.  

В соответствии  с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона  и частью 

1.1. статьи 23 Закона Краснодарского края кандидат, не позднее, чем за один 

день до дня заседания территориальной избирательной комиссии 

Староминская, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, вправе вносить уточнения и дополнения в документы, 

содержащие сведения о нем.  

На день предшествующий дню заседания комиссии (29 июля 2019 г.), 

на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата в 

территориальной избирательной комиссии Староминская, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

отсутствовали следующие документы: 

- документ, подтверждающий сведения о роде занятий; 

- заявление о создании избирательного фонда и первый финансовый 

отчет; 



7 

Руководствуясь пунктом 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края, в территориальной избирательной комиссии Староминская на день 

предшествующий дню заседания, на котором должен рассматриваться вопрос 

о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, имеются в наличии 

следующие документы,  оформленные с нарушением требований Закона 

Краснодарского края: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2 избирательным 

объединением Региональное отделение Политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» - наименование избирательного объединения, 

выдвинувшего кандидата, не соответствует наименованию избирательного 

объединения, указанному в копии Свидетельства о государственной 

регистрации избирательного объединения (в соответствии со статьей 16 

Закона Краснодарского  края); 

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому пятимандатному избирательному округу № 2- неверно 

указаны: 

- наименование представительного органа; 

- наименование избирательного округа; 

- указанные сведения о месте рождения не соответствуют данным о 

месте рождения, содержащимся в паспорте гражданина Российской 

Федерации; 

- в сведениях об адресе места жительства указаны не полные данные об 

адресе места жительства в соответствии с требованиями п. 5 ст. 2 

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 –ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской 

Федерации», отсутствует наименование района; 



8 

- индивидуальный номер налогоплательщика (не соответствует номеру 

ИНН, содержащемуся в представленной копии ИНН); 

- сведения об уровне профессионального образования (уровень 

образования, указанный в заявлении, не соответствует представленной копии 

диплома); 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. 

Согласно пунктам 3 и 3.1 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 

края – отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Законом Краснодарского края для уведомления о выдвижении 

и регистрации кандидата, а также наличие  среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований Закона Краснодарского 

края, является основанием для отказа в регистрации. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 1 статьи 23, 

пунктами 3, 3.1, 7 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», 

территориальная избирательная комиссия Староминская РЕШИЛА: 

1. Отказать Вовк Николаю Трофимовичу, 1953 года рождения, 

пенсионеру, выдвинутому  избирательным объединением Региональное 

отделение Политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», в 

регистрации кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского 

поселения Староминского района по Староминскому пятимандатному 

избирательному округу № 2, 31 июля 2019 года в 17 часов 20 минут, в связи с 

отсутствием документов, необходимых для регистрации. 

2. Выдать Вовк Н.Т. копию настоящего решения. 



9 

3.Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Староминская на официальном 

сайте администрации муниципального образования Староминский район. 

4. Контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Староминская Пасенко В.В. 

 

 

Председатель  

территориальной 

избирательной комиссии 

 

  

 

С.А. Кузьменко 

Секретарь   

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

В.В. Пасенко 

 


